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Введение

В наше время человеческие ресурсы играют все большую роль в успехе предприятий,

особенно в сфере услуг. Сейчас клиенты и покупатели ценят личностный подход и качество,

которое не достичь при отсутствии заинтересованности сотрудников. Появляется все больше

малых и средних предприятий, все больше спроса на сферу услуг. Залогом успеха сейчас

является именно качественное управление и распределение человеческих ресурсов, в итоге

которого сотрудники заинтересованы и довольны своей работой, а клиенты довольны

получаемыми услугами или товаром. Многие компании начинают уделять больше внимания

этому аспекту управления, разделять управление кадрами от управления человеческими

ресурсами, понимать, насколько важно вложение в человеческие ресурсы. Для того, чтобы

правильно воспользоваться значимостью человеческих ресурсов в наше время, необходимо

комплексное понимание этого понятия. Необходимо понимать финансовую и практическую

выгоду развития данного аспекта в компании, понимать суть этого понятия и существующие

подходы и методы. Это и делает актуальной данную работу. В ней будет произведено

исследование понятия человеческие ресурсы, влияние человеческих ресурсов на сферу услуг,

методы и подходы и разбор компании с успешным подходом к управлению человеческими

ресурсами.

Цель исследования: провести комплексное исследование управления человеческими

ресурсами на предприятиях сферы услуг.

Предметом моего исследования является управление человеческими ресурсами.

Объектом исследования является предприятие сферы услуг.

Для достижения цели данной курсовой работы были выделены следующие задачи:

1. Исследовать суть и специфику понятия управление человеческими ресурсами;

2. Выделить отличия и особенности управления человеческими ресурсами в сфере услуг;

3. Изучить степень влияния человеческих ресурсов на успех в сфере услуг;

4. Исследовать подходы, методы и концепции управления человеческими ресурсами;

5. Описать процесс развития управления человеческими ресурсами;

6. Изучить деятельность компании Hilton Worldwide Holdings Inc.;

7. Изучить особенности управления человеческими ресурсами в этой компании;
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Глава 1 Теория управления человеческими ресурсами в сфере услуг

1.1 Основы управления человеческими ресурсами

Среди доступных организациям ресурсов можно выделить три основных общепринятых

типа: материальные ресурсы, нематериальные ресурсы и человеческие ресурсы.1

Материальные ресурсы — это финансовые и физические ресурсы, нематериальные –

технологии и репутация. Но мы уделим особое внимание человеческим ресурсам. В

семидесятых годах термин «управление персоналом» стал заменяться укрепившимся в то

время понятием «управление человеческими ресурсами».2 Этот термин более ясно

подчеркивает важность человеческих ресурсов для успеха компании. Он отличается четким

выделением того, что вложения в навыки человека, в развитие его умений и способностей,

выгодно для компаний. Сейчас для всех компаний, и больших, и маленьких, и в

производственной, и в непроизводственной сферах, все большую роль играет вопрос

управления человеческими ресурсами. Одной из основных задач менеджмента стала

подготовка сотрудников к продуктивной работе. Качественное руководство человеческими

ресурсами является необходимым условием успеха предприятия.

Таблица 1 Разница между управлением персоналом и управлением человеческими ресурсами

Управление персоналом Управление человеческими ресурсами

Человек считается лишь исполнителем

определенного списка задач. Его усилия

измеряются временем и зарплатой.

Повышению потенциала и ресурсов

внимание не уделяется. Это подход, более

сосредоточенный на технологиях и

массовом производстве.

Человек считается незаменимым ресурсом,

чья мотивация и вовлеченность напрямую

влияет на успех организации. Признается

целесообразность вложения в развитие

сотрудников, как основного актива

организации. Человек считается ключевым

фактором. Более личностный подход.

Уделение наибольшего внимания развитию человеческих ресурсов несет в себе в том числе

и экономическую выгоду. Давно известно, что вклады в развитие человеческих ресурсов

окупаются быстрее, чем вложения в любую другую часть производства или услуг.

Человеческие ресурсы напрямую влияют на компанию. Образование, обучение и опыт

сотрудников определяют профессиональные навыки фирмы, от гибкости сотрудников зависит

гибкость самой фирмы, социальные навыки сотрудников становятся организационными

1 Основы формирования и управления человеческими ресурсами сферы обслуживания: статья // Малышина

Н.А: МНИЖ. 2013. №11-2 (18).
2 Теоретические основы управления человеческими ресурсами: статья // Моисеенко А.Н.: Наука, образование

и культура. 2016. №8 (11).
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навыками предприятия. А ответственность и верность сотрудников позволяет компании

выделяться среди конкурентов.

В теории менеджмента человеческие ресурсы описываются как производственный,

социальный, духовный и культурный потенциал человека, а также его реализованные и

нереализованные возможности. При правильном подходе к управлению человеческими

ресурсами в сотрудниках видят личностей, мотивирование и развитие которых помогает

компании. Важно учитывать не только профессиональные навыки сотрудников, но и их

психологические и эмоциональные данные и ценности, ведь и они будут влиять на работу.

Также важно помнить о том, что человеческие ресурсы – это такой ресурс, который нельзя

приобрести, а лишь взять в аренду. При найме сотрудника компания покупает на время навыки

и опыт сотрудника, беря на себя ответственность по наилучшему их использованию.

Частью управления человеческими ресурсами является подбор персонала, управление и

контроль деятельности персонала и в целом все процессы, включающие в себя человеческую

деятельность. Все стадии управления человеческими ресурсами нацелены на то, чтобы

максимизировать эффективность человеческих ресурсов предприятия, с целью достижения

стратегических целей компании. Управление человеческими ресурсами отвечает в том числе

за интеллектуальный капитал и нематериальные активы, которые не получится описать

терминами управления кадрами и бухгалтерии. Следовательно, путать управление

человеческими ресурсами с управлением кадрами в корне не верно. Управление

человеческими ресурсами не заканчивается на подборе подходящих кадров, скорее наоборот,

большую роль играет развитие и мотивация имеющихся человеческих ресурсов. Сотрудники

— это актив, который не обязательно усердно контролировать. Актив, отзывающийся на

мотивацию и стимуляцию.

Управление человеческими ресурсами подразумевает:3

 Отдельный человек, несущий ответственность за человеческие ресурсы;

 Выявление потребности в персонале;

 Анализ проблемы для принятия решения о том, можно ли ее решить пользуясь

человеческими ресурсами компании, или требуется привлечение новых/независимых

сотрудников;

 Подбор персонала;

 Обучение персонала;

 Сотрудники, обеспечивающие конкурентоспособность предприятия;

3 Управление человеческими ресурсами: статья // Бутко Е.Я.: Образовательные ресурсы и технологии. 2016. №5

(17).
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 Сотрудники, носители личного бренда и бренда организации;

 Адаптивная деятельность по вознаграждению работников;

 Обучение персонала нормам и кадровой политике;

 Создание и введение политики HRM в организации;

Помимо понятия управления человеческими ресурсами (Human Resources Management,

HRM) существует также понятие развитие человеческих ресурсов (Human Resources

Development, HRD). Развитие человеческих ресурсов включает в себя множество

деятельностей, нацеленных на повышение уже существующих в организации сотрудников –

продвижение по службе, обучение, развитие организации и так далее. Также стоит упомянуть

понятие «управление талантами», которое часто используют как синоним управления

человеческими ресурсами. Управление талантами – это деятельность для привлечения,

развития и удержания талантливых сотрудников в организации. Это сфера, сосредоточенная

на особо талантливых сотрудниках с большим потенциалом. И хотя этот термин часто

используют как взаимозаменяемый с управлением человеческими ресурсами, это не совсем

верно. Зона работы управления талантов заметна уже, чем область ответственности

управления человеческими ресурсами.

На управление человеческими ресурсами можно смотреть по-разному. Это можно считать

процессом создания и применения взвешенных решений по регулированию труда и занятости

на уровне организации, или же процессом управления, при котором в сотрудниках видят

ресурс для успеха предприятия и достижения стратегических целей.

Стоит отметить, что в России многие организации не уделяют управлению человеческими

ресурсами достаточного внимания.4 В России чаще уделяют наибольшее внимание

производству, финансам, маркетингу, а важность человеческого ресурса упускают. Поэтому

он остается самым слабым звеном. А это может стать большой проблемой, ведь человеческий

фактор играет все большую роль в успехе бизнеса. Правильное распределение человеческих

ресурсов повышает конкурентоспособность и шансы на успех. Такое положение дел повышает

необходимость личной заинтересованности, творческого подхода, профессионализма,

хороших навыков.

Управление человеческими ресурсами – это вполне конкретная сфера управления, и в

случае неудачного распределения человеческих ресурсов проблему можно решить, наняв

специалиста по управлению человеческими ресурсами. Такой специалист создаст

благополучную материальную и социальную атмосферу для управленческой деятельности и


[…]


распределение человеческих ресурсов может помочь выжить в таких условиях постоянной

конкуренции.

То, какую важную роль играют человеческие ресурсы, привело и к созданию множества

подходов, концепций, методов и инструментов. В последние 130+ лет отношение и подходы

к управлению персоналом и человеческими ресурсами сильно менялись. В наше время

наибольшей популярностью пользуются экономические и административные методы,

каждый из которых включает в себя ряд различных инструментов.

Как пример удачного управления человеческими ресурсами можно рассматривать

компанию Hilton Worldwide Holdings Inc. Это гостиничная компания, существующая уже

более сотни лет, которой принадлежат тысячи отелей в сотнях стран. Они занимают

лидирующие позиции в гостиничной сфере, и не спроста. Hilton никогда не боялись вносить

инновации, расширять бизнес, громко заявлять о себе. И хотя у компании были свои

проблемы в виде огромных долгов, начиная с кризиса начала двухтысячных, после

перепродажи компании дела снова пошли в гору.
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 Безусловно, большую роль в успехе этой компании играет их отношение к сотрудникам.

Девиз управления человеческими ресурсами Hilton – «Гостеприимство для всех», это суть их

подхода. Относиться к сотрудникам как к гостям, предоставляя им тот же комфорт и

хорошие условия для существования. Управляющие человеческими ресурсами в этой

компании всегда помнят, что в первую очередь их сотрудники являются людьми. Людей

мотивирует возможность роста, понимание, гибкость, хорошие условия. Когда компания

хорошо относится к сотрудникам, и сотрудники хорошо относятся к компании и начинают

делать все возможное для ее успеха.

В целом вся эта информация собранная вместе составляет хорошее описание сути

управления человеческими ресурсами и особенностей этого управления в сфере услуг (с

описанием хорошего примера). Это актуальное исследование невероятно важного и

постоянно развивающегося аспекта управления.
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Приложения

Приложение 1

SWOT-анализ

Сильные стороны

 Известный бренд

 Технические инновации,

улучшающие впечатление гостей

 Постоянное улучшение бизнес-

процессов

 Верность сотрудников

 Сильное бизнес портфолио,

показывающее опыт и лидерские

качества бренда

 Хорошая репутация на рынке

 Хорошее портфолио

недвижимости

Слабые стороны

 Ограниченная доля на рынке

 Законы и ограничения разных стран

влияют на международную

деятельность

 Высокий уровень долгов

 Мало действий в Азиатско-

Тихоокеанском регионе

 Ограниченная гибкость из-за того,

насколько компания крупная

Возможности

 Инновации в сфере услуг

 Диджитализация и улучшение

использования технологий

 Международное расширение

 Расширение отелей средней

ценовой категории

Угрозы

 Появление множества

международных брендов с хорошей

репутацией/потенциалом

 Множество конкурентов в той же

ценовой категории

 Замедленный рост

 Экономическая и политическая

турбуленция в разных странах

 Резкие перемены в

микроэкономическом климате
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Перекрестный

SWOT-анализ

Сильные стороны Слабые стороны

Возможности  Разрабатывать новые,

инновационные подходы;

 Открытие большего

количества отелей средней

ценовой категории в разных

странах;

 Учитывая известность и

репутацию бренда расширять

сеть отелей на

международном уровне.

 Открытие отелей в

Азиатско-Тихоокеанском

регионе для увеличения

доли рынка в этом

регионе;

 С помощью внедрения

инноваций и новых

технологий обеспечить

необходимую гибкость

компании;

 Инвестировать в

расширение сети отелей

по всему миру для

увеличения дохода,

компенсации долгов.

Угрозы  Внедрение инноваций в

деятельность компании для

поддержания уникальности

бренда;

 Расширять сеть отелей в

разных странах для

уменьшения влияния резких

перемен в экономической

сфере различных стран;

 Развивать правовой отдел;

 Адаптировать бизнес-

процессы, тем самым

уменьшив влияние законов и

ограничений разных стран на

деятельность компании;

 Развивать человеческие

ресурсы компании, чтобы

обеспечить стабильную

работоспособность компании

в кризисное время.

 Открытие отелей в

Азиатско-Тихоокеанском

регионе для увеличения

доли рынка в этом

регионе;

 С помощью внедрения

инноваций и новых

технологий обеспечить

необходимую гибкость

компании.
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Приложение 2

PEST анализ

Политические

 Терроризм: террористические акты

создают неблагоприятный образ

стран перед туристами;

 Визовые барьеры: сложность и

высокая цена оформления

сдерживает рост потока туристов;

 Бюрократия и влияние государства

на работу отелей;

 Правовые ограничения по найму

сотрудников;

 Ограничения на установление цен;

 Налоги;

 Ограничения рабочих часов;

 Коррупция, особенно в следящих за

выполнением ограничений отделах.

Экономические

 Разнообразие инфраструктур:

высокая цена из-за неразвитой

инфраструктуры создаёт негативное

впечатление об имидже бренда и

способствует уменьшению доли

рынка;

 Непрозрачность рынка туризма:

отсутствие исчерпывающей

информации о потоке туристов для

эффективных прогнозов и анализов

спроса;

 Различия действий экономических

систем в разных странах;

 Вмешательство правительства в

оплату, штрафы и другие связанные

с этим вопросы;

Социальные

 Доходы населения: бедность

негативно влияет на имидж региона;

 Разница менталитетов:

необходимость в особых подходах и

адаптации к каждому менталитету;

 Растущее влияние социальных

сетей;

 Появление новых ценностей в

обществе;

 Соотношение состоятельности

большей части населения и ценовой

категории основной части отелей

сети;

Технологические

 Низкий уровень квалификации

работающих специалистов может

снизить имидж бренда;

 Долгая постройка гостиниц

негативно влияет на приток

инвестиций;

 Технологические революции в

обслуживании гостей;

 Использование искусственного

разума и роботов;

 Увеличение функциональности

систем бронирования.