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Отзыв на выпускную квалификационную работу бакалавра
на тему
«Управление чловеческими ресурсами на предприятиях сферы услуг»,

Пак Андрей Витальевич

ООП ВО «Экономика»
по направлению «080100»
профиль: «Менеджмент организации»

1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями
[bookmark: _GoBack]Выпускная квалификационная работа Пак Андеря Витальевича написана на актуальную тему, соответствующую образовательному стандарту и программе. В ходе работы над ВКР автор проявил некоторые знания, умения и навыки, отражающие частичное овладение компетенциями, указанными в стандарте и программе.
2. Обоснованность структуры и логики исследования
Работа в целом имеет логичную структуру и включает введение, три главы, заключение, список использованных источников и приложения. Цель работы частично раскрывается в установленных задачах. Автор предпринимает попытку исследовать предмет и объект исследования и делает выводы по результатам анализа.
3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований
Исследование написано автором самостоятельно на основе анализа теоретических источников (процент правомерных заимствований — 7,35, неправомерные заимствования отсутствуют) и практического опыта предприятия.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации
Обоснованность теоретических положений ВКР подтверждается ссылками на опубликованные ранее результаты отечественных и зарубежных ученых в области управления персоналом в сфере услуг. В работе применены методы получения, обработки, анализа и оценки информации.
Выводы и рекомендации исследования обоснованы с помощью применения общенаучных методов исследования: обобщения и классификации.
6.Актуальность используемых информационных источников
Исследование написано с использованием актуальных современных отечественных и зарубежных работ и статистических данных в области мотивации персонала.
7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Требования к оформлению ВКР в целом выполнены.
8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения ВКР не соблюдался.
9.Допуск к защите и оценка работы
Работа Пак Андрея Витальевича на тему «Управление человеческими ресурсами на предприятиях сферы услуг» соответствует минимальным требованиям, предъявляемым к данным работам в РФ, может быть допущена к защите и оценена на «Е - посредственно».
Научный руководитель
к.э.н., доцент, доцент Кизян Наталья Геннадьевна
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